22. EL MISMO; *Comentarios á Plaucio, libro X.*—Si el propietario hubiese prometido por razón del daño que amenaza, ó si acaso hubiese entregado alguna cosa, ó si por el contrario, la entregó el usufructuario, es injusto que el otro use de la casa, ó tenga la casa, sin daño; y si el propietario hubiere ofrecido alguna cosa, no se le ha de permitir al usufructuario que use, si no aportare á colación; y lo mismo se le ha conceder al usufructuario, de suerte que el propietario sea obligado á llevarle á colación. Luego el usufructuario retendrá también el

(1) patiatur, otros en Hal.

(2) sed, Hal.

(3) Vulg., aliquid, el código Fl.

(4) non, omitsela Vulg.

(5) Hal. Vulg., videtur, el código Fl.

beat, qui damnum vicino sarcit; eadem erunt, et si minimum damnum detur.

§ 1.—Plautius: si ab eo, quem dominum esse negarem, velle sub hac exceptione, «si dominus non esset», satisdari, ab eo vero, quem dominum esse dicerem, pure repromitti, constitit, non debere me impetrare, sed debere me eligere, a quo veniam mihi caveri.

23. ULPIANUS libro LXIII. ad Edictum.—In stipulatione damni infecti, quae aedium nomine interponitur, nisi in solidum fuerit cautum, mittetur in possessionem.

24. IDEM libro LXXXI. ad Edictum.—Fluminum publicorum communis est usus, sicuti viarum publicarum et litorum. In his igitur publice licet cuiilibet aedificare et destruere, dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat. Propter quod operis duntaxat nomine cum satisfactione cavitur, de vitio loci nihil cavitur, hoc est operis, quod quis facit; ceterum si ex loci vitio damnum timeatur, minime dicendum est, damni infecti stipulationem interponi oportere. Quis enim dubitat, neminem esse, a quo stipuletur, quum nemine nihil faciente (1) locus ipse publicus damnum inferat sui natura? Ad ea igitur opera stipulatio pertinet, quae cunque privatum fiant. Quid ergo, si publice (2) opus fiat, de vitio eius quid faciemus? Et plane vel princeps adeundus est, vel, si in provincia fiat, Praeses provinciae. Sed quod dictum est, operis vitio, sic accipiedum est, etiamsi proponas non tantum (3) tempore, quo opus fit, sed etiam si postea contingat; quid enim, si ideo, quia male aedificatum erat, corruit?

§ 1.—Adiicitur in hac stipulatione et heredum nomen, vel successorum, eorumque, ad quos eas res pertinet; successores autem non solum, qui in universa bona succedunt, sed et hi, qui in reitatum dominium successerint, his verbis continentur.

§ 2.—Sed ut ne quid (4) aedium, loci operisvitio damnum factum sit, stipulatio interponitur de eo sine satisfactione; quae non solum ad totas aedes, sed etiam ad partem aedium perficit. Vitium autem aedium et loci esse Labeo ait, quod accidentis extrinsecus infirmiores eas facit; denique nemo dixit, palustris loci vel arenosi nomine, quasi vitiosi, committi stipulationem, quia naturale vitium est; et ideo nec ea stipulatio interponitur, neque interposita committetur.